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1 Ky vendim është përafruar pjesërisht me rekomandimin e Këshillit të Evropës, të datës 28 qershor 2011, mbi
politikat për të reduktuar braktisjen e parakohshme të shkollës (2011/C 191/01).

VENDIM
Nr. 511, datë 27.7.2022

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË VENDIMIN NR. 666, DATË
10.10.2019, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, “PËR KUOTAT FINANCIARE TË
USHQIMIT NË MENSA E KONVIKTE DHE PËRCAKTIMIN E KRITEREVE PËR

PËRFITIMIN E BURSAVE E TË PAGESAVE PËR NXËNËSIT E ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR NË INSTITUCIONET ARSIMORE PUBLIKE”, TË

NDRYSHUAR1

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të nenit 19, të ligjit nr. 69/2012, “Për sistemin
arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, të pikës 2, të nenit 32, të ligjit
nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 5, të
ligjit nr. 10289, datë 17.6.2010, “Për mënyrën e trajtimit ekonomik e financiar dhe për dhënie
ndihme të menjëhershme familjeve të punonjësve të Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës,
të Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, të Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, të
Forcave të Armatosura, të Shërbimit Informativ Shtetëror dhe të Policisë së Burgjeve, që humbin
jetën në krye apo për shkak të detyrës”, të nenit 2, të ligjit nr. 7889, datë 14.12.1994, “Për statusin
e invalidëve të punës”, të ndryshuar, të nenit 6, të ligjit nr. 8153, datë 31.10.1996, “Për statusin e
jetimit”, të ndryshuar, të nenit 8, të ligjit nr. 8098, datë 28.3.1996, “Për statusin e të verbrit”, të
ndryshuar, të nenit 8, të ligjit nr. 8626, datë 22.6.2000, “Statusi i invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik”, të ndryshuar, të nenit 12, të ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën
e Shqipërisë”, dhe të nenit 14 të ligjit nr. 115/2021, “Për buxhetin e vitit 2022”, të ndryshuar, me
propozimin e ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe të ministrit të Financave dhe Ekonomisë,
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Në vendimin nr. 666, datë 10.10.2019, të Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, bëhen këto

ndryshime dhe shtesa:
1. Titulli i vendimit ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për

përfitimin e bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar, si dhe format e tjera të
përkujdesjes ndaj kategorive të veçanta në institucionet arsimore parauniversitare publike”.
2. Shkronja “c”, e nënpikës 2.1, ndryshohet, si më poshtë vijon:
“c) nxënësit, fëmijë të familjeve në nevojë, që janë regjistruar në arsimin bazë, por në

pamundësi financiare, nuk ndjekin arsimin bazë.”.
3. Shkronjat “c” dhe “g”, të nënpikës 2.3, ndryshohen, si më poshtë vijon:
“c) Nxënësit, të cilët gëzojnë statusin ligjor të invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, si dhe

nxënësit me aftësi të kufizuara, të vërtetuar nga komisioni mjekoligjor.
g) Nxënësit me një prind, kur njëri prej prindërve nuk jeton.”.
4. Pas shkronjës “g”, të nënpikës 2.3, shtohet shkronja “gj”, me këtë përmbajtje:
“gj) Nxënëset, të cilat regjistrohen në arsimin profesional në të gjitha drejtimet mësimore,

përjashtuar ato që përfitojnë nga shkronja “f”, e këtij vendimi, trajtohen me 50% të bursës.”.
5. Shkronja “b”, e nënpikës 2.4, shfuqizohet.
6. Pika 23 ndryshohet, si më poshtë vijon:
“23. Fondet buxhetore për mbulimin e shpenzimeve për bursat, si dhe numri i bursave për

nxënësit administrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, sipas vendndodhjes territoriale dhe
administrative të shkollave/konvikteve, ku nxënësit studiojnë. Kuota mujore e bursës për
nxënësit konviktorë u jepet në formën e kuotës ushqimore, si dhe shpenzimet vetjake të dhëna te
pasqyra nr. 2 u paguhen me para në dorë këtyre nxënësve. Nxënësve, të cilët nuk jetojnë në
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konvikt dhe plotësojnë kriteret për bursë, u paguhet vlera e plotë e bursës pranë bankave të
nivelit të dytë në llogarinë bankare në emër të prindit/prindërve ose të përfaqësuesit ligjor, për
llogari të nxënësit.”.
7. Pikat 29 dhe 30 ndryshohen, si më poshtë vijon:
“29. Ministria përgjegjëse për arsimin profesional, për të gjitha kategoritë e nxënësve, të cilët

ndjekin arsimin profesional, të parashikuara në pikën 2, të këtij vendimi, jep jo më pak se 2 500
(dy mijë e pesëqind) bursa.

30. Ministria përgjegjëse për arsimin, për të gjitha kategoritë e nxënësve, të cilët ndjekin
arsimin parauniversitar, të parashikuara në pikën 2, të këtij vendimi, pa përfshirë nxënësit që
ndjekin shkollat profesionale, jep jo më pak se 1200 (një mijë e dyqind) bursa.”.
8. Pas pikës 34 shtohen pikat 34/1 dhe 34/2, me këtë përmbajtje:
“34/1. Grupet vulnerabël të nxënësve përfitojnë, sipas pikës 1, të këtij vendimi, mbështetje

nga punonjës të caktuar nga institucionet arsimore vendore, përgjegjëse për arsimin
parauniversitar, në rolin e mediatorit për këto grupe, për t’i mbështetur në funksion të
ndërgjegjësimit dhe të përmirësimit të aksesit të tyre në arsim. Mediatorët shërbejnë për të
përmirësuar komunikimin dhe bashkëpunimin midis grupeve vulnerabël dhe institucioneve të
arsimit parauniversitar, në funksion të rritjes së frekuentimit të procesit mësimor.
34/2. Institucionet arsimore vendore, përgjegjëse për arsimin parauniversitar, sipas pikës 1, të

këtij vendimi, u ofrojnë nxënësve romë dhe egjiptianë programe të veçanta pas mësimit për
kryerjen e detyrave mësimore ose marrjen e mësimeve plotësuese.”.
9. Pasqyrat nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3, bashkëlidhur vendimit, zëvendësohen me pasqyrat nr. 1, nr. 2

dhe nr. 3, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse të tij.
10. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, njësitë

e vetëqeverisjes vendore, drejtoritë rajonale të arsimit parauniversitar, zyrat vendore të arsimit
parauniversitar, si dhe ofruesit e arsimit të mesëm profesional publik për zbatimin e këtij
vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
Arben Ahmetaj

PASQYRA NR. 1
KUSHTET EKONOMIKE TË NXËNËSIT PËR DHËNIEN E BURSËS

Nr. Përbërja familjare Përfitojnë bursa Përfitojnë
gjysmëbursa Me pagesë

Për qytetin Me të ardhura
mujore, lek/frymë

Me të ardhura mujore,
lek/frymë

Me të ardhura mujore,
lek/frymë

1 Për familjet me 2 persona deri 4500 4,500–5000 mbi 5000
2 Për familjet me 3 persona deri 4200 4200–4,800 mbi 4,800
3 Për familjet me 4 persona deri 4100 4100–4,600 mbi 4,600
4 Për familjet me 5 persona deri 4000 4000–4,500 mbi 4,500
5 Për familjet me 6 persona deri 3800 3,800–4,300 mbi 4,300
6 Për familjet me 7 persona deri 3500 3500–4,200 mbi 4,200
7 Për familjet me 8 persona deri 3200 3200–4,000 mbi 4,100

PASQYRA NR. 2
MASA E BURSËS PËR NXËNËSIT (NË LEK)

Nr. Kategoritë e bursave sipas
shkollave

Kuotat e bursës mujore në lekë Financimi

Lekë për kuotë
ushqimi

Shpenzime
vetjake (higjienë
personale, mjete
mësimore)

Totali i
kuotës

Financimi
nga nxënësi/
prindër

Financimi
nga shteti

1 Shkollat 9-vjeçare dhe të
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mesme
a) Bursa 6670 650 7320 0 7320
b) Gjysmëbursa 6670 650 7320 3660 3660
c) Me pagesë 6670 650 7320 7320 0

2 Shkolla e Mjeshtërisë Sportive e
Arsimi Special
a) Bursa 7250 650 7,900 0 7,900
b) Gjysmëbursa 7250 650 7,900 3950 3950
c) Me pagesë 7250 650 7,900 7,900

3 Për nxënësit jetimë 7250 650 7,900 0 7,900

PASQYRA NR. 3
KUOTAT FINANCIARE SIPAS NORMAVE NË NATYRË PËR USHQIMIN E NXËNËSVE

Nr. Emërtimi Njësia
matëse

Norma
ditore

Vlera energjetike
(në kcal)

Çmimi mesatar në
lek/kg

Vlera ditore në
lek

1 Bukë gramë 350–400 977 103.3 41.3
2 Makarona gramë 30 107 123.0 3.7
3 Oriz gramë 30 109 154.0 4.6
4 Sheqer gramë 40 157 103.3 4.1
5 Fasule gramë 30 93 206.6 6.2
6 Perime gramë 130 27 103.3 13.4
7 Fruta gramë 100 42 103.3 10.3
8 Vaj gramë 30 270 185.0 5.6
9 Gjalpë gramë 20 152 671.0 13.4
10 Mish gramë 70–80 115 774.0 61.9
11 Djathë gramë 25 40 618.0 15.5
12 Reçel gramë 20 93 258.0 5.2
13 Vezë kokërr 1 42 13.0 0.0
14 Qumësht gramë 200 98 82.0 16.4
15 Patate gramë 200 170 41.3 8.3
16 Nënprodukte mishi gramë 30 100 413.2 12.4

Kuota ditore 2712 222.3


